Il lavoro è andato avanti per anni, fra vari periodi di abbandono, all'inizio oltretutto reso difficoltoso dalla mia incapacità di rapportarmi al computer. Ora lo lascio al Comune di Montefiascone: storici o giuristi o linguisti, per trattare questo o a quell'altro argomento, cercheranno i capitoli di loro interesse e saranno liberi, per i loro fini, di rendere più agevole la narrazione o rendere più fruibile l'interpretazione da un punto di vista giuridico.

Nutro comunque la speranza di aver, tutto sommato, fatto anch'io qualcosa per il nostro paese.

Intanto ringrazio Leone Mezzetti per la sua traccia iniziale, ma anche perché mi ha fornito tutte le fonti materiali di cui via via ho avuto bisogno, Giancarlo Breccola, storico appassionato di Montefiascone che mi ha saputo consigliare, l'avv. Della Casa e il giovane dottore in legge Massimiliano Marzetti per qualche loro suggerimento. Un abbraccio e un grazie particolare va alla mia stupenda nipote Raffaella, architetto e graphic designer che, paziente, ha donato ore preziose alla sua vecchia zia.

Dedico infine questo mio lavoro soprattutto al ricordo di mio marito Vincenzo che mi ha lasciato fare.

Prof. Elettra De Maria

Chi volesse consultare le fotocopie dei manoscritti originali o la traduzione di don Domenico Cruciani e Leone Mezzetti può reperirli presso la Biblioteca Comunale di Montefiascone.

ꝝꝝ

STATUTUM VETUS

ꝝꝝ

Copia Statuti Veteris (1471)

Civitatis Montis Falisci

quam ego Fabritius Bisentius

Transcripsi

Anno Domini 1715

¶¶

LIBER PRIMUS

¶¶

De Regimine

Cap. I - De electione Potestatis et eius officio

In primis quidem statuimus, et ordinamus quod p[er] tres menses ante finem officij Potestatis DD. Piores qui pro tempore erunt teneantur vinculo juramenti eligere sex sufficientes, et bonos Viros in Civitate Montis flasconis naturaliter oriundos videlicet duos de maiori libra duos de mediocri et duos de minori; Qui sex homines una cum dictis DD. Prioribus debeant congregari in Cancellaria Com[m]unis simul cum Cancellario, et eligere tres Viros bonos sufficientes, et Ecclesiasticos, et distantes a Civitate predicta per octo miliaria; Qui dictorum trium plures voces habuerit sit Potestas dictae Civitatis pro sex mensibus tantum, et finitis sex mensibus non possit refirmari nisi post lapsum duorum annorum tempus, et secundus in vocibus succedat primo si primus non acceptaret et si secundus non acceptaret succedat tertius. Qui Potestas teneatur tenere unum Notarium, seu Judicem, qui sit Iuris peritus et saltem Notarius praticus, et sufficiens in arte Notariatus ad jura, et maleficia exercenda distans ut sup[r]a. Item unum Notarium praticum, et expertum in socium militem ad custodiam furtorum faciendorum in d[ict]a Civitate ex.r ordinaria exercenda. Item unum Notarium praticum seu personam licteratam ad damna data exercenda. Item unum domicellum, ac etiam tres familiares seu birruarios bonos, et Viriles actos ad arma portanda forenses, et distantes ut supra. Qui quidem Potestas, et officiales teneantur, et debeant in introitu sui officii in pede scalarum Palatij eius solitae Residentiae in manibus Cancellarij Com[m]unis in forma solita prestare iuramentum ut infra in 2° Capitulo continetur, et durante tempore sui Regiminis teneatur, et debeat stare in d[ict]a Civitate personaliter, et non per substitutum. Qui Potestas, et sui officiales seu aliquis ipsorum non possit se absentare a d[ict]a Civitate Montis flasconis durante ipsorum officio sine licentia DD. Priorum, et si Potestas se absentaverit solvat vice qualibet qua fuerit absens florenos duos, Vicarius florenum unum, socius miles florenum unum, Notarius medium floreni, et quilibet famulus seu Birruarius soldos decem paparinos Cam[erari]o Civitatis predictae solvere teneantur, et Cancellarius una cum Cam[erari]o Com[m]unis teneatur, et debeat scribere omnes dies quibus se d[ictu]s Potestas absentaverit, vel aliquis ipsorum officialium, ac etiam omnes, et singulas puntaturas, quae fierent tempore requisitionis de eis dictus Cammerarius teneatur de salario d[icti] Potestatis retinere pro dicto Com[m]uni, et omnes, et singulas alias quantitates pecuniarum, in quibus incurrisse Potestas et officiales predicti occasione praedicta. Teneatur et d[ictu]s Potestas custodire, et custodiri facere Carceres dicti Com[m]unis, et captivos in ipsis existentes omni Potestatis periculo, et fortuna sine aliquo salario, vel mercede,

et omnes captivos, qui mitterentur in ipsis vel quos invenerit quacunque de causa, vel occasione resignare teneatur, et debeat, et si aliquis dictorum captivorum aufugerit, et dictus Potestas assignare nequierit, quod ipse Potestas tam pro causa Civili quam Criminali teneatur solvere pro dicto captivo quantitatem illam pecuniae, vel rem, pro qua dictus talis captivus, et detentus esset obligatus, et miles seu quivis alias custos deputandus per ipsum dominum Potestatem ad interesse petentis penitus teneatur in supra, et infrascriptis penis, et si pro causa personali detentus fuisset, quod tunc ipse Potestas quingentas libras denariorum paparinorum de suo salario dicto Com[m]uni solvere teneatur. Adicientes, quod si aliquis detentus fuerit, vel esset pro Causa civili, quod tunc d[ict]o Potestati sit licitum, et suis officialibus recipere a tali dicto detento pro qualibet die, qua ipsum captivum custodierit, seu custodiri fecerit in carceribus sup[radic]tis duodecim denariorum paparinorum, et non ultra, et si ultra acceperit in decem librarum paparinorum puniatur, et duplum eis quod accepit restituere teneatur. Item quod dictus D. Potestas teneatur, et debeat eo die, quo ingredi debet eius officium ante prestitum juramentum consignare seu consignari facere Cam[erari]o Comunis Civitatis Montis flasconis et pro ipso Comuni recipienti Unam Balistram acciarij ad girellam, Unum taragonem ad ipsius Potestatis arma deput[anda] vel alia, et centum utrtones bene inastatos valoris, et communis estimationis pretij trium ducat[orum] auri cum dimidio de cam[er]a et si Domini Priores tunc astantes, et presidentes fuerint negligentes in faciendo per ipsum Potestatem consignare Cam[erari]o Comunis dictam Balistram targonem, utrtones solvant nom[in]e penae libras vigintiquinque denariorum applicandorum Comuni Civitatis Montis flasconis ipso facto sine aliqua diminutione. Item post juramentum prestitum more solito prefatus D. Potestas teneatur, et debeat ire ad visitand[am] Ecclesiam Cathedralem exorando omnipotentem Deum, eiusque gloriosissimam Matrem et beatissimam Margheritam, ut concedat ei gratiam quod possit bene, pacifice, et quiete regere, et gubernare populum Civitatis Montis flasconis in Unionem ad statum sanctae matris Ecclesiæ porrigendo in cipso Ecclesiae predictæ aliquam aelesmosinam.

Cap. II - De mostra facienda per Potestatem

Item quod Cancellarius, et Camerarius Comunis Civitatis prefatae teneantur, et debeant vinculo juramenti facere mostram dicto Potestati de eius persona officialibus, et familia ad minus bis in mense quolibet, et si fuerint negligentes incident in penam quinque librarum pro quolibet et scribere, et annotare in libro

Reformationum Cancellarij particulariter omnes, et singulas punctaturas quas dictus Cancellarius, et Camerarius fecerint de ipso Potestate eiusque officialibus, et familia. Addicentes, quod ipse Potestas solvat pro qualibet puntatura sui officialis d[ict]o Com[m]uni libras quinque denariorum et pro qualibet famulo libras tres denariorum quas d[ictus] Cam[erarius] qui pro tempore erit de salario Potestatis pro dicto Comuni penes se retinere debeat sub pena dupli. Item quod d[ictu]s Potestas qui pro tempore erit, et deputatus fuerit habeat et habere debeat a Com[m]uni Civitatis Montis Falisci per manus Camerarij pro suo salario sex mensium, quibus officium exercuerit in totum florenos octuaginta quinque ad r[ati]onem quinquaginta bononenorum pro floreno solvend[os] eidem per dictum Camerarium de duobus mensibus in duos menses reservata sua ultima terzaria duorum mensium in fine sui officij prout hactenus fuit consuetum, et observatum, nec non habeat quartam partem omnium penarum, quas pervenire fecerit in comuni ad manus Camerarij tempore sui officii detracta prima parte accusatoribus debita, et de d[ict]o salario, et penis sit contentus, et ultra petere non possit aliquo quesito colore quietus assistat.

Cap. III - De sindicatu Potestatis et eius familiae

Item quod finito tempore sui semestralis offitij teneatur et debeat stare ad scindicatum quinque diebus naturalibus videlicet ab ortu solis usque ad occasum computandis dummodo non habuerit refermam d[ict]i officij ad reddendum villicationem, et rationem administrationis sui officij, et eius Notari, et familiae cum hoc quod petitiones producenda per quoscumque volentes aliquid petere eidem Domino Potestati, et suis officialibus, et familiae teneantur et debeant dari, et porrigi Scindicis deputandis, et Cancellario Comunis in termino trium dierum dictorum quinque dierum, termino elapso non audeant per Scindicos deputandos exceptis dumtaxat civilibus debitibus. Item eodem instanti post finitum officium dicti D[omini] Potestatis scindici noviter deputati ad sindicandum, et ratiocinandum D[ominu]m Potestatem eiusque officiales, et familiam fieri faciant inquisitionem, et processum con[tra] ipsum D[ominum] Potestatem eiusque Notarios Birruarios seu famulos nominatim et prestare juramentum de veritate dicenda de contentis in ipsa inquisitione, ut moris est, et post responcionem factam dari facere idoneas fideiussiones de stando juri, et solvere omne debitum, et poenas, in quibus incursi essent ipse Potestas teneatur pro se Notarijs et familis si non assignaverit principalem, et deinde committi bannimenta trina vice fienda per loca consueta dictae Civitatis diversis diebus, et horis quod

quicunque vult aliquid petere, et querelam ponere contra dictum Potestatem eiusque Notarios, et familiam quod in termino trium dierum debeant porrexisse eorum petitiones coram scindicis deputandis, et Cancellario Comunis, et ab eis recipient justitiae complementum, et elapsis quinque diebus dare, et facere sententiam absolvitoriam, seu condemnatoriam si opus fuerit, alias dictis quinque diebus elapsis habentur pro absolutis, et sindicatis, exceptis debitis in quibus dicto Communi, aut particularibus personis aliquo modo tenerentur. Et si praedicti Sindici in officio dicti D[omi]ni Potestatis essent in dubio aliquo super aliqua petitione coram eis producta possint, et valeant habere consilium, et colloquium sapientis sumptibus perditis si vero aliquis iniustam petitionem porrexit contra eosdem vel aliquem ipsorum eidem Comuni in viginti scutis penitus condemnetur per ipsos sindicos. Volumus insuper quod Potestas qui pro tempore fuerit sindicari non possit modo aliquo infra tempus, nec proponi in Consilio aliquo quesito colore, et si fuerit contrafactum ipsa sindicatio ipso jure sit nulla, et quod Domini Priors qui pro tempore fuerint incident in poenam vigintiquinque librarum pro quolibet. Volumus etiam, et statuimus quod Sindici, et rationatores dicti diligenter, et juridice habeant potestatem sindicandi, absolvendi et condemnandi ipsum Potestatem, et eius officiales, et famulos in quadruplicem eius quod iniuste acceperit, cuius penae duae partes sint communis, et tertia pars partis Lesae, et quod electio, sive extractio Sindicorum deputandorum fiat die ultima finis officij dicti D[omi]ni Potestatis, et non ante.

Cap. IV - Quod mense quolibet Potestas teneatur ferre sententias in criminalibus et dannis datis excepto Ultimo

Item statuimus, et ordinamus quod Potestas, qui pro tempore fuerit teneatur, et debeat ferre, et dare mense quolibet sententias seu condemnationes super maleficijs delictis, et dannis datis in consilio generali salvo ultimo mense sui Regiminis, quod non possit sententiam absolvitoriam ferre sub pena praestiti juramenti, et de penis aut scripturis dicti Notarij nil accipere possint a spetialibus personis, et teneantur dare copiam cuilibet petenti accusationis inquisitionis condemnationis, processus sive sententiae pro pretio infrascripto, et si per ipsos officiales steterit, quod petens copiam habere non poterit, donec ipsam copiam non habuerit terminus sibi statutus ad faciendum suas defensiones minime currat eidem a die factae petitionis predictae, de cuius copia petitionis stetur juramento petentis cum uno teste bonae famae.

***Cap. V - Quod sententiae maleficiorum fiant dupplicata
decreta, acta registrentur***

Item Notarii, et officiales Potestatis teneantur proprio juramento omnes, et singulas scripturas ad officia ipsorum, et curiam spectantes in libro actorum ponere infra tertiam diem tam ad offensam, quam ad defensam, et de omnibus, et singulis condemnationibus, et sententiis suo tempore ferendis facere duos libros unum quorum dare Cancellario dicti Comunis tempore prolationis dictarum sententiarum, et alterum penes curiam debeat retinere, et cum sententiae cancellabuntur, debeant de utroque libro per Notarium Reformationum cancellari et si sententiae de utroque libro cancellatae non fuerint firma in suo robore permaneat, ac etiam pro scripturis fiendis per dictos Notarios, et officiales a potentibus accipiant, et possint accipere modo, et forma infrascriptis videlicet pro copia citationis relationis, inquisitionis, accusae, termini, et aliarum scripturarum ad Curiam pertinentium ad m[a]ll[efic]ia et damna data, et extraordinaria a folio infra bononenum unum ab inde supra pro folio soldos duos, et plus petere non possit sub pena prestiti iuramenti et 20 sold[orum] de eorum salario Comuni applicanda.

***Cap. VI - Quod Potestas teneatur libros consignare per
quatuor dies***

Item quod D[ominus] Potestas, qui pro tempore fuerit ad penam 25 librarum de suo salario Comuni persolvendam teneatur, et debeat ante finem sui officij per quatuor dies ante omnes libros, et acta coram ipso, et suis officialibus dicta, et actitata quae habuerint, et etiam praedecessorum suorum sigillata dare et consignare cum inventario processum dictorum librorum, et cartarum Camerario dicti Comunis tenenda sic sigillata usque ad incohationem sindicatus dictorum Potestatis, et officialium, qui quidem Camerarius illos sindicis Potestatis revidendos consignare teneatur. Addicentes, quod sindici prefati statim facta eis consignatione dictorum librorum teneantur eligere duos Notarios bonos, et expertos dictae Civitatis ad revidendum defectus, et transgressiones dictorum librorum et tertia die prefati revisores sic electi teneantur dictis Sindicis omnes defectus quos in eisdem invenerint fideliter assignare, et habeant pro eorum labore soldos decem pro quolibet per Potestatem solven[dos] de salario sibi debito.

Cap. VII - Quod Potestas tenetur exequi collectas impositas, et imponendas, et appellatio defendat habentem interesse

Item quod dictus D[ominus] Potestas teneatur, et debeat vinculo iuramenti facere, et fieri facere omnem executionem de quibuscumque datijs, et collectis impositis, et imponendis pro subsidio Camerae Ap[osto]licae persolvendo pro rebus publicis Comunitatis, et quibuscumque alijs concernentibus utilitatem Comunis Civitatis prefatae cogere, et cogi facere omnes, et singulos debentes solvere aliquam condemnationem tam maleficiorum quam damnorum datorum, et cuiuscumque alterius rei concernentis comodum Comunitatis Civitatis Montis flasconis ad petitionem Dominorum Priorum et Cameræ. Quod si non fecerit, et negligens fuerit computentur omnes, et singulae quantitates excutiendae per eum, et suos officiales in suo salario nisi legitima causa assistat. Et si quis ab aliqua sententia lata per dictum Potestatem, et eius Curiam appellaverit, quod talis causa defendatur sumptibus civilibus habentis interesse pro rata.

Cap. VIII - Quod Potestas teneatur mittere copiam ad Cameram formata inquisitione

Item statuimus, et ordinamus, et decernimus quod Potestas Civitatis Montis flasconis, et sui officiales de cetero teneantur, et debeant statim sequenti die formata inquisitione coram se accusatione recepta, aut denunciatione habita, vel formata in mall[efici]is mittere copiam ad Cameram Comunis Montis flasconis in manibus Cancellarij sub pena 25 libr[arum] denar[iorum] de suo salario vice qualibet auferendorum, et applican[dorum] Comuni Civitatis Montis flasconis.

Cap. IX - Quod Potestas teneatur finire processus pendentes praedecessoris infra mensem

Item statuimus, ordinamus, et decernimus, quod Potestas, et sui officiales, et quorum intererit, vel interesse poterit quam primum intraverint, seu incohaveri[n]t officium exercere, teneantur, et debeant omnes Processus mall[efici]orum pendentes sui Praedecessoris finire, et expedire finaliter infra mensem a die præsentationis librorum incohando, ac proinde executiones debitas effectualiter facere

sub pena 20 librarum pro quolibet processu applican[da], ut supra. Addicentes huic Capitulo, quod nec Potestas qui pro tempore fuerit ad regimen sup[radic]tae Civitatis, nec eius officiales possint, nec valeant auctoritate p[raese]ntis Statuti jus reddere alicui de Civitate, terra, castro sive loco, unde esset et domicilium haberet dictus Potestas, et sui officiales in Civilibus contra Cives, et incolas Civitatis Montis flasconis sed quod in predictis Domini Priores qui pro tempore fuerint habeant cognitionem, et potestatem tales causas cognoscere, et fine debito terminare una tamen cum Potestate praedicto, et quidquid fieri contingit contra formam p[rese]ntis Statuti sit ipso jure nullum.

Cap. X - Quod Potestas teneatur similiter omnes processus criminales suo tempore exequi

Item quod dictus Potestas, et sui officiales teneantur et debeant omnes processus criminales, quos ipsi fecerint et cetera mall[efic]ia provenientia quinque primis mensibus sui officij expedire finaliter, ac etiam executiones effectualiter facere sub pena 50 librarum de suo salario retinenda, et applicanda, ut supra.

Cap. XI - Quod Potestas, et sui officiales teneantur restituere omnes scripturas tam publicas, quam privatas, et quod non possint rogari de aliquo contractu vel sententia vel civili

Item quod Potestas, et sui officiales vinculo juramenti, et sub pena decem librarum de suo salario retinenda et Comuni applicanda teneantur, et debeant omni exceptione remota in fine sui officij dare, et consignare, et restituere omnibus, quorum interest, vel interesse poterit omnia instr[ument]a scripturas tam publicas, quam privatas litteras patentes, et non patentes, et quod Vicarius dicti Potestatis, et alij eius officiales, et notarij non possint se aliquo modo rogari, de aliquo contractu compromisso, vel Laudo nec de aliqua Causa Civili ordinaria, vel commissaria sub pena 25 librarum denar[iorum] et acta ipsa sint ipso jure nulla.

Cap. XII - Quod Potestas teneatur servare Statuta, et decreta facta, et facienda, et Statutum illesum restituere

Item statuimus, et ordinamus, quod Potestas eiusque Notarij, et officiales teneantur, et debeant vinculo juramenti servare omnia, et singula capitula

presentis statuti, et contenta in eis, ac ordinationes, reformationes, decreta, et antiquas, et bonas consuetudines Civitatis Montis flasconis tam facta, quam facienda, in super volumus quod Potestas teneatur et debeat in fine sui officij restituere in Comuni volumen statuti, et capitula in eo contenta descripta, et annotata in ipso volumine non deleta, nec cancellata seu vitiata in totum vel in parte sub praestito juramento, et pena falsi si culpa, et defectu dicti Potestatis, et suorum officialium p[raedic]ta acciderint. Item quod omnibus postpositis teneatur Potestas executioni mandare contenta in cap[itu]lo quod Potestas, et Domini Priores teneantur recuperare Communantias.

Cap. XIII - Quod nemo valeat carcerari volens cavere idonee

Item quod Potestas prefatus, et sui officiales non possint nec valeant ponere vel mitti facere aliquem Civem incolam, vel habitatorem dictae Civitatis habentem de bonis stabilibus in carceribus si prestare voluerit idoneas fideiussiones de solvendo omne id, et totum quod de iure solvere teneretur, vel condemnandus veniret secundum formam statutorum pro quacumque causa tam Civili quam Criminali nisi esset pena Corporalis, vel in defectu solutionis corporis afflictiva sub pena 25 librarum denar[iorum] dicto Comuni de suo salario solvenda.

Cap. XIV - De juramento Potestatis

Vos talis Potestas noviter deputatus per Sanctitatem D[omini] nostri Pape vigore Bullae seu Brevis lecti, et vulgarizati per me Cancellarium, et Notarium Reformationum Civitatis Montis flasconis, nec non vigore electionis per hanc Com[unita]tem vobis factam constitutus ante presentiam, et conspectum presentium Magnificorum D[ominorum] Priorum, et istorum Spectabilium Civium pro servanda antiqua consuetudine iurab[itis], et iurando promittetis in manibus mei talis Cancellarij publici Notarij stipulantis, et recipientis vice, et nomine Comunis, et populi Civitatis Montis flasconis, quod vestrum officium tamquam devotus sanctae matris Ecclesiae, exercebitis, et administrabitis, et facietis ad laudem, et reverentiam Omnipotentis Dei, eiusque Matris Virginis gloriose Mariae Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, gloriosissimorum Martirum Sanctorum Flaviani, Margheritae, et Felicitatis advocatorum, Protectorum, et defensorum populi, et personarum huius Civitatis ad statum triumphum, et exaltationem sacro sanctae Romanae Ecclesiae

Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Sixti divina providentia dignissimi Papae quarti suorumque Rev[erendissi]morum fr[atr]um Cardinalium, nec non ad statum, et exaltationem R[everendissi]mi Domini, Domini (*sic*) Provinciae Patrimonii dignissimi Gubernatoris ad pacem, honorem, unionem et consultationem populi Civitatis. Debetis autem sedere, et rationem reddere, et reddi facere omnibus diebus juridicis, et successive secundum facti evidentiam sine exceptione personarum, et precipue Ecclesiasticis personis, et pijs locis, viduis pupillis, et miserabilibus personis et eisdem iuridice esse favorabilem, et omnibus debite jus, et iustitiam aequa lance ministrare, inter discordes pacem imponere, iuxta posse bonos diligere; eritis etiam attenter, et sollicite in manutentendo homines in bona dispositione ad statum Sanctae Matris Ecclesiae, iurisdictiones, privilegia, immunitates, et alia quaecumque spectantia ad comodum, honorem, et utilitatem Co[munitat]is conservare, et contra non facere, imo, toto posse iura Comunitatis, et bona defendere, et autorizare, et omnia alia facere dicere, et exercere quae spectant et pertinent ad officium vestrum, et ad Capitula spectantia et pertinentia ad officium vestrum praedictum remotis a vobis omnibus in contrarium facientibus odio, amore, timore prece, pretio, et omni humana gratia, si Deus vobis adiuvet. Item similiter iurare debeant omnes Notarij, et officiales servare omnia, et singula quae spectant, et pertinent ad eorum et cuiuscumque ipsorum officium.

Et pignora accepta per Castaldiones de commissione Curiae adnotari debeant in eorum libellis una cum Cancellario Comunis, et Camerario, quae fuerint itaq[ue] bene conservari debeant ne amittantur defectu, et culpa officialium Potestatis sub pena dupli estimationis dictorum pignorum facta estimatione dicti pignoris a quibus dicta pignora fuerunt accepta, et sublata.

***Cap. XV - Super declaratione electionis Dominorum
Priorum, et aliorum officialium***

Statuimus, et ordinamus ad bonum, et comodum Comunitatis, ut bona Ipsius non usurpentur, et quod suum est eidem Comunitati debite restituere. Quod si Piores dictae Civitatis, aut alij officiales, qui pro tempore de bussulo extraherentur, reperirentur debitores Comunis tam occasione Datiorum, et exactionum quarumcumque, quam etiam jugorum cuiuscumque condemnationis, et maleficii, super quo Notarius Reformationum, et Cancellarius Comunitatis teneatur diligentiam exactissimam adhibere si per duos dies ante introitum sui officij plenarie

non satis fecerit nulla tenus ad officium admittatur, et recipiatur per Potestatem, et Piores existentes sub pena 25 librarum pro quarta parte offitali executionem facienti, pro alijs tribus partibus Muris, et fortilitijs Civitatis applicandis. Et quod Domini Piores, qui pro tempore fuerint stare debeant sindicatu finito eorum officio quinque diebus, et elegantur sindici per Dominos Piores, et sententiam absolvitoriam seu condemnatoriam proferre debeant de administratis per dictos Dominos Piores, et eorum officio, ad penam 50 librarum si Piores negligentes fuerint in eligendo sindicos infra spatium X dierum post introitum eorum officij.

Cap. XVI - De electione Dominorum Priorum, et eorum officio

Statuimus, et ordinamus quod triginta sex homines anni praesentis qui pro dicto tempore fuerint Piores die quinto ante finem eorum officij debeant congregari in Cancellaria Comunis una cum Potestate, et eligere septem bonos, idoneos, et sufficientes Viros, videlicet unum pro contrada de quibus septem viris duo sint de maiori libra, videlicet in Catastro Comunis a centum libris sup[r]a, tres de mediocri libra et duos alias de minori, qui excedant libras viginti quinque et omnes esse debeant de Civitate predicta Montis flasconis naturaliter oriundi, nec sint numer[er]o 24 anni proxime preteriti nec esse possint de numero anni futuri. Qui omnes simul congregati una cum Domino Potestate in Cancellaria Comunis iurare debeant in manibus D[omini] Potestatis corporaliter manutactis scripturis eligere bona fide triginta sex homines pro anno futuro per contradas distribuendos pro anno proxime futuro per antiquam, et bonam consuetudinem ad bussulas, et pallutas t[a]m itaq[ue] ille qui maiorem partem palluctarum habuerit sit de numero 24 anni futuri, et aliter non, et quod non sint minores 24 annorum, et qui ratione maioris aetatis ab oneribus aliis esset exclusus, et exemptus in his 24 eligendis non eligatur, nec etiam possint eligere aliquem eorum patrem, filium vel fratrem carnalem per se, vel alium, aut interpositam personam, nec aliquem qui dicto officio triginta sex fuisse a duobus annis citra a die exitus sui officij, et si aliter factum fuerit, quam superius continetur electio ipso jure non valeat, nec teneatur; addicentes quod de dictis numer[er]o 36 dividant per contradas, et fiant sex cedulae seu cartuccie, in quibus descripta sint nomina Dominorum Priorum, qui esse debeant, et exercere eorum officium de duobus mensibus in duos menses pro dicto anno, et ponantur dictae cedulae in quadam bursa, sive pisside, et recondantur in quadam cassetta

Comunis, et praedicta cassetta debeat stare in Sacristia Ecclesiae Cathedralis Sanctae Margheritae dictae Civitatis, et per dies quatuor ante finem offitij Prioratus honorifice dicta cassetta deferatur ad Palatium Comunis Residentiae Domini Potestatis, et ibidem aperiatur, et extrahatur brisola, seu scripta, vel pallucta per manus cuiusdam pueri, et qui reperti fuerint in scripta, seu brisola, vel pallucta sit de numero Dominorum Priorum proxime futurorum prout in scripta apparebit, et demum dicta cassetta transferri, et reportari debeat ad dictam Ecclesiam et reponatur in loco suo consueto. Qui vero Piores sint, et esse debeant gubernatores, protectores, et defensores Comunis, et Populi Civitatis Montis flasconis de qua vero cassetta unam clavem retineat Potestas Civitatis Montis flasconis, aliam Decanus, sive Sacrista Ecclesiae Sanctae Margheritae, et aliam retineant Domini Piores Civitatis praedictae, et talis ordo continuo servari debeat, et omni tempore in futurum ita quod omnia nomina eligentium, et electorum, et Dominorum Priorum qui exercuerint eorum officium describi, et annotari debeant per Cancellarium Comunis in libro reformationum, itaque habent apparent; deinde in introitu officij eorum Prioratus prefati Domini Piores noviter electi, et deputati pro dictis duabus mensibus iurare debeant in manibus supradicti Domini Potestatis eorum officium fideliter, legaliter, et prudenter exercere ad statum Sanctae Matris Ecclesiae, Sanctissimi Domini Nostri Papae Rev[erendissi]mi Domini Gubernatoris Patrimonii pacem, quietem, unionem, et statum tranquillum Comunis, et populi Civitatis Montis flasconis laudabiliter ipsorum officium exercendum, et conservare, et conservari facere toto posse omnia, et singula bona Comunitatis tam stabilia, quam mobilia, et quod iustitia vigeat in dicta Civitate, Ecclesias, hospitalia iuxta posse manutenere, et gubernari facere divino culto, ac celebratione, privilegia, statuta, reformationes, et decreta conservare, et conservari facere, ac manutenere. Qui vero 36 electi ut supra sint, et esse debeant immunes, et exempti pro uno anno proxime futuro a principio officii primi prioratus usque ad finem a custodia, et prestantia, et sint etiam durante tempore eorum offitij exempti ab omni onere personali.

Cap. XVII - De numero Priorum et residentia per eos facienda in Palatio

Item statuimus, et ordinamus, quod Cancellarius Comunis qui nunc est, et pro tempore fuerit vinculo iuramenti teneatur, et debeat cum extrahi attingerit officium Prioratus de bussulatu secum ad bancum residentiae potestatis

portare librum speculi, et videre, ac diligenter perscrutari, an in illo sit aliquis, qui de prioribus esset extractus, qui eidem Comuni in aliquo teneretur, seu obligatus esset quavis de causa [...]⁽¹⁾ quoniam debitores Comunis esse inveniret illico laceret, et de brisciola cancellet eumdem, et habeatur ac si de Prioribus non fuisse extractus, et unum alium loco sui de appicciolatis extrahi faciat antequam Piores tunc presidentes, et ipse a tribunali recedant, et loco lacerati, et cancellati predicti scribat, et ponat, et si predictam formam extractionis Priorum dictus Cancellarius servare neglexit, penae duorum denariorum vice qualibet statim noviter subiacere, et de suo salario per Camerarium Comunis ipsam poenam pro Comunitate volumus retineri.

⁽¹⁾ È presente una parola abbreviata di difficile lettura.

Cap. XVIII - De eodem

Item statuimus, et ordinamus quod Cancellarius p[raedic]tus qui pro tempore fuerit dicti Comunis debeat, et teneatur statim in term[inu]m duorum postquam sibi constiterit quod aliquis de dicta Civitate esset obligatus, vel teneretur eidem Comuni in aliqua pecuniarum summa vel resta in Sindicatu librorum, datorum, Cammerariatus, quam alias quomodocumque quavis occasione debitor sit repertus, in libro speculi scribere, et adnotare eumdem debitorem, et quantitatem, et causam quare eidem Communi teneatur, cum anno, die, et consule ad penam sub pena superius declarata, et de eius salario per Camerarium retinenda.

Cap. XIX - De iniuriantibus Dominos Piores

Item statuimus quod quicumque iniuriaverit, seu iniuriam intulerit alicui predictorum Dominorum Priorum verbo, vel facto solvat pro qualibet verbo iniurioso, et iniuria personali quadruplum eius quod solvere teneretur si offendisset specialem personam, et quod Potestas possit de praedictis per inquisitionem procedere, et stetur dicto unius testis dicentis de visu, et auditu, vel duorum testium dicentium de publica voce, et fama.

Addimus quoque huic Capitulo quod si aliquis condemnatus sbanditus, vel quocumque modo processum fuerit contra eum ante sententiam vel post, et quod condemnari deberet quacumque occasione, et voluerint ponere se in manibus

Dominorum Priorum quod ipsi Domini Piores possint componere de maleficijs usque ad medietatem penae eius, quod solvere tenere[n]tur delinquentes praedicti beneficijs detractis habita tamen pace cum parte offensa, et aliter non.

Volumus tamen, quod de damnis datis nulla compositio fieri possit non satisfacto danno per delinquentem parti damnificatae, quo satisfacto componere valeant usque ad medietatem penae dummodo pena non excedat quantitatem viginti librarum soldorum ab inde infra compositionem facere nequeant, quam si fecerint, ipso jure sit nulla irrita, et inanis, et nihilominus solvant nomine penae decem libras paparinorum Cammerario Communis pro ipso Communi recipienti. Addimus quod si quis posuerit se in manibus Dominorum Priorum quocumque delicto sive causa et de ipso Piores compositionem fecerint quod ipsam compositionem habeant ratam et firmam ad poenam dupli eius quod solvere teneretur pro dicto delicto ante compositionem predictam, et quod Piores de dicta pena dupli non possint, nec valeant componere. Item dicimus quod duo de dictis Prioribus qui Piores vocantur secundum consuetudinem antiquam debeant de die continuam residentiam facere in Palatio Comunis, et circa facta ipsius vigilent, et attendant, et non in stradis tabernis, plateis, et alijs locis specialium personarum, ut non eorum negotijs valeant occupari, quorum salario sit et esse debeat durantibus mensibus novembris, decembris, januarij, et februarij solidorum quinque pro quolibet die qualibet, sed in alijs omnibus mensibus anni solidorum X pro quolibet, et qualibet die, qua residebunt, et non aliter, et si residere neglexerint, videlicet duo hebdomada qualibet, solvant solidos viginti pro quolibet, et qualibet die, qua contrafactum fuerit. Volumus, etiam, et statuimus quod Domini Piores, qui erunt noviter extracti in mense Januarij, sub vinculo juramenti debeant eligere omnes, et singulos officiales exercere debentes eorum officium prout sunt Santenses Ecclesiarum, et hospitalis Dominae gratiarum, vel ipsos confirmare, quintarios Massarios Communantiarum Visores damnorum datorum et estimatores terminatores Viarios superstites Impositores Carnium, et piscium, et accastast[ato]r[es] allibrati, et possessionum, nec non Massarios monitionis armorum Com[m]unis ac etiam providere super executione Capituli loquentis quod Potestates, et alijs officiales teneantur recuperare Com[m]unantias.

Teneantur etiam Domini Piores qui pro tempore fuerint per Camerarium Com[m]unis consignari facere Quintarijs deputatis ad reparationem Murorum Circuitus Civitatis partem contingentem de introitu, et emolumento pedagij, ut antiquitus observatum fuit sub vinculo juramenti saltem de mense in mensem sub pena quinque librarum pro quolibet, et qualibet vice laborationi murorum applicandorum.

Item ad observationem honoris officij Prioratus dicti Domini Piores nullo modo possint ire ad sociandum aliquam sponsam tempore nuptiarum, nec funus nisi Episcopus Potestas, vel de numero Prioratus vel sibi coniunctus usque in tertium gradum extiterit dare nec aliquem alium associare nisi esset Dominus et Gubernator seu Persona Ecclesiastica Cardinalis et Episcopus, et qui reprehesentaret Sanctitatem Domini nostri Papae sub iuramento eisdem prestito.

Insuper statuimus, et ordinamus quod quilibet qui erit electus in officio Prioratus prima vice ante quam ingrediatur officium quia novitus solvere teneatur Camerae Com[m]unis bononenos decem, et octo, de quibus emantur massaritiae et supellectilia apta, et opportuna ad usum Dominorum Priorum, de quibus emptis fieri beat inventarium, et ita et taliter quod bene manuteneantur et multiplicentur ad honorem Palatij Residentiae Dominorum Priorum.

Volumus etiam quod Domini Piores qui pro tempore fuerint aliquo quesito colore non possint, nec valeant conveniri, nec inquietari in aliqua Curia, nec ipsi alios convenire facere suo offitio durante.

Insuper volumus, et statuimus quod Domini Piores habeant diligentem curam quod pignora accepta quacumque de causa per Castaldos Com[m]unis scribere faciant in libello Camerae Com[m]unis nomina illorum quibus fuerunt accepta, et cuius causa ne alienari possint, et quando tempus venditionis occurreret pretium scribatur, et si ultra pretium per quod stabant vendita fuerint illud plus quo venderentur dare, et restituere debeant patrono pignoris venditi.

Item statuimus, et ordinamus quod Domini Piores, et qui pro tempore fuerint una cum Consilio generali possint, et valeant pro utilitate, et comodo dicti Com[m]unis facere ordinare statuere, et reformare, ac reformationes et statuta componere durante tempore eorum officij, et quidquid statutum reformatum, et decretum fuerit per dictos Dominos Piores, et consilium perpetuam teneat roboris firmitatem; ita tamen quod sit confirmatum per Superiores.

Cap. XX - De electione Camerarij

Statuimus, et ordinamus quod viginti quatuor deputati et electi ad officium Prioratus, ut supra, et septem alij homines de adjuncta, videlicet de maiori, mediocri, et minori libra dictae Civitatis una cum Potestate et Cancellario Comunis, ut supra in unum congregati in Cancellaria palatij residentiae Dominorum Priorum teneantur, et debeant eligere sex bonos, et fideles homines de Civitate praedicta

Montiflasconis qui esse debeant Camerarij Comunis Civitatis predictae pro uno anno prout tangit officium Prioratus et imbussolentur, et extrahantur ad officium Camerariatus de duobus mensibus in duos menses prout extrahuntur Domini Piores, qui habeant recipere manutenere, et conservare omnes, et singulas massaritias, et suppellectilia Comunis, et palatij residentiae prefatorum Dominorum Priorum, et ipsas recipere debere a preterito Cammerario per Inventarium, ut non possint defraudare, ac dare et assignare per inventarium Domino Potestati statutum illesum per manus Cancellarij Comunis, et res omnes existentes in dicto palatio residentiae Potestatis, et scribi facere in libro reformationum, et etiam debeat habere diligentem curam in administratione sui officij circa reparationem, et ministrationem Palatij residentiae Dominorum Priorum, et Potestatis portas ianuas, et catenas Civitatis, ut bene clauderi possint, et circa fontes ut bene, et munde persistant pro usu hominum, et bestiarum, omnes, et singulas quantitates pecuniarum, et rerum aliarum quas receperit scribi facere ad introitum ipsius ac etiam expensas legitimas quas fecerit, et his de expensis facere debeat ex commissione, et mandato Dominorum Priorum.

Item quod dictus Camerarius qui pro tempore fuerit vinculo iuramenti ad penam quinque librarum de suo salario solvendarum, et Comuni applicandarum teneatur, et debeat singulo mense saltem bina vice facere monstram Domino Potestati de eius persona officialibus et familia modo, et forma praedictis. Qui Camerarij electi, et deputati sint, et esse debeat etate viginti quatuor annorum ad minus, et de dicta etate Potestas, qui pro tempore fuerit sub vinculo iuramenti perscrutari diligenter debeat. Qui etiam Camerarius habeat, et habere debeat durantibus dictis duobus mensibus pro suo debito salario libras quindecim. Item quod Camerarius qui pro tempore fuerit in fine sui officij post introitum novi Camerarij in termino trium dierum debeat, et teneatur cum effectu assignare novo Camerario omnes, et singulas quantitates pecuniarum, et rerum quas haberet de bonis, et aere Comunis sub pena X librarum de facto auferendarum, et applicandarum Comuni reservata sibi provisione, et salario Sindicorum usque ad quantitatem decem librarum.

Cap. XXI - De electione Notarij Reformationum

Statuimus, et ordinamus, quod viginti quatuor homines cum adjuncta supradicta eligere, et deputare debeat pro uno anno duos bonos Cives sufficientes et expertos Notarios ad officium reformationum dictae Civitatis pro semestri tantum pro quolibet serviente ad partitum ad bussolas, et palluctas ut supra

continetur, et in electione Dominorum Priorum, et Camerarij, et illi qui fuerunt obtenti pro maiori parte sint, et esse debeant Cancellarij pro illo anno, et Notarij reformationum Comunis, hoc tantum reservato quod in dicto anno non sint, nec esse debeant de numero Dominorum Priorum dicti anni nec possint aliquod aliud officium exercere durante officio dictorum sex mensium dicti anni, ac etiam teneatur, et debeat continuam residentiam facere in palatio Dominorum Priorum, et sine licentia Dominorum Priorum non possint se de ipso Palatio absentare, et hoc imponatur eisdem Cancellarijs sub pena decem soldorum applicanda Comuni pro Massaritijs Palatijs ad beneplacitum Dominorum Priorum. Qui Notarij, et Cancellarij debeant se exercere fideliter prudenter legaliter, et bona fide ac sollicite ad officium ad eos spectans, et pertinens, et sic in manibus Dominorum Priorum iurare teneantur ad Sancta Dei Evangelia scripturis corporaliter manutactis praedicta omnia, et singula in presenti Capitulo contenta servare, et tenere. Teneantur etiam sindicare omnes, et singulos libros exactionum, et impositarum per Comune, et scribere, et annotare in libro reformationum omnes, et singulas reformatioines, consilia decreta electiones, bandimenta, relationes, instrumenta, venditiones pensionum, sindicationes, et sindicatus, ac processus facere in sindicatu Potestatis statim post exitum officij Potestatis de mandato Sindicorum, et sententiam sindicatus ipsius ferre sine aliqua solutione, et mercede, et omnes alias factiones, et scripturas, et acta quae esse possint ad comodum, utilitatem honorem, et augmentum Reipublicae Civitatis Montisflasconis in defensione jurium Communitatis, et pacifici status Civitatis. Et quod dictus Cancellarius teneatur, et debeat scribere, et facere libros introitus, et exitus Camerae in cartis membranis in publicam formam, et ipsos dare, et consignare Sindicis deputatis post exitum Camerarij ad penam decem librarum de suo salario applicanda Comuni Civitatis predictae si dictos libros non consignaverit in termino, et spatio quinque dierum post finitum officium Camerarij; Et stare debeat ad sindicatum, et reddere rationem tribus diebus de administratione tempore sui officij Sindicis deputatis per Dominos Piores presidentes tunc temporis in officio, et perscrutari examinare, et videre libros reformationum si bene compositi fuerint, et secundum eorum conscientiam secundum iuris ordinem valeant absolvire, et condemnare.

Qui vero Cancellarij non possint, nec valeant ab hominibus, et personis accipere, et recipere pro scripturis per eum faciendis, et Cancellationibus processuum nisi modo, et ordine infrascriptis. Videlicet in primis pro signatione, et squartatione cuiuslibet Bullectae quantumcumque fuerit quantitatis unum quarantem, ut consuetum fuit.

Item pro cassatione cuiuslibet processus a libris quinque infra sol[dos] tres, et ab inde supra usque ad vigintquinque libras sold[os] quatuor, et ab inde supra quaecumque fuerit quantitas sold[os] quinque, et plus petere non possit ad penam dupli de eo quod recepit ultra. Item quod dicti Cancellarij teneantur habere a potentibus litteras favorabiles, et necessarias pro qualibet libra a Civibus Civitatis sold[os] tres cum dimidio ad penam supradictam. Item quod dicti Cancellarij teneantur, et debeant habere diligentem curam, et sollicitudinem circa scripturas, et libros Cancellariae Palatij Dominorum Priorum ne male tractentur, nec possint transferri extra Palatum Dominorum Priorum sine licentia ipsorum et ex iusta, et legitima causa, et quando viderentur scripturae seu libri Cancellariae in ipso palatio debeant interesse dicti Cancellarij sive aliquis ipsorum existen[tium] in officio personaliter. Item statuimus, et ordinamus quod Cancellarij predicti, vel aliquis ipsorum una cum Cam[erari]o Comunis qui pro tempore fuerint teneantur et debeant omni exceptione remota infallanter facere mostram, seu requisitionem Potestati de eius persona, Notarijs, et familia saltem bina vice in mense et scribere, et ponere ad librum reformationum ut invenerint sub vinculo prestiti iuramenti, et poena quinque librarum Comuni applicandarum. Et quod dicti Cancellarij teneantur, et debeant continuo in honorem et reverentiam portare, et reddere tam in palatio Residentiae Dominorum Priorum, Ecclesiis, et ubique locorum Dominos Piores prefatos.

Item quod dicti Cancellarij habeant, et habere debeant bonam, et vigilem curam, et advertentiam, quod pignora recepta per Castaldos Comunis quacumque occasione vel causa assignari debeant Camerario Comunis, et ipsa pignora scribere, et annotare in bastardello Camerae et nomina illorum quibus fuerunt accepta, et omnis querela.

Item quod dicti Cancellarij teneantur, et debeant facere inventarium de omnibus, et singulis bonis Comunitatis tam mobilibus, quam immobilibus intus, et extra Civitatem, et eius districtum, et scribere, et annotare in libro reformationum.

Item volumus quod Cancellarij Comunis in electione, et vocatione officij Prioratus diligenter discutere, et perquirere in libro Speculi si est aliquis qui teneatur aliquid dare, et reficere in comuni, et quod non recipiatur ad officium nisi primo satis fecerit in Comuni quantitatem, seu rem pro qua est obligatus. Item volumus, quod dicti Cancellarij scribere, et annotare debeant in libro Speculi predicto omnes et singulos debitores Comunis quacumque de causa condemnationis, sententiarum alicuius sindicatus male solventium de libris subsidiorum, et impositionum factarum, et omnium aliarum rerum concernientium utilitatem, et comodum Comunis. Item

statuimus, et ordinamus, quod quilibet Cancellarius qui pro tempore fuerit cum aliquis eligeretur, seu deputaretur ad aliquod officium Comunitatis ante delationem iuramenti ad intelligentiam sua administrationis officij legere, et vulgari sermone declarare debeat ad ea que tenetur vigore sui officij, et hoc vinculo iuramenti, et ad poenam quinque librarum Comuni applicandarum.

Cap. XXII - De electione Consiliariorum Consilij generalis et specialis, et eius congregazione

Item statuimus, et ordinamus quod consilium generale et speciale dictae Civitatis Montisflasconis eligatur et eligi debeat in numero XXiiii (*sic*) et predictos XXiiii (*sic*) Dominos Piores electos pro dicto anno ad regimen dictae Civitatis in principio eorum officij congregatos in Cancellaria Comunis ad bussulas, et palluctas. Itaque ille sit Consiliarius qui pro maiori parte palluctas habuerit, et aliter non infra quinque dies computandos postquam ipsi XXiiii (*sic*) eorum officium iuraverint. Qui Consiliarij sic electi debeant per Cancellarium dicti Comunis in consilio generali, et speciali pubblice nominari. Quod consilium predictum habeatur pro consilio generali, et speciali si in d[ict]o Consilio convenerunt XL[ta] et inde supra, alias pro Consilio minime habeatur. Ita tamen quod ad dicta Consilia nullus minor XXV annis admittatur, et si eligeretur, electio sit nulla, et de estate talis electi per Dominum Potestatem cognoscetur. Qui Consiliarij sic electi, et obtenti iurent ad Sancta Dei Evangelia in manibus Cancellarij Comunis venire totiens, quotiens audiverint praeconem consilium vocare et praeconizzare et in sequenti mane, vel die sonum Campanae Comunis ad cohadunationem Consilij pulsare et in his consilijs utilia dicere, et consulere, et partita utiliora capere pro Comuni, et quicumque non venerit, ut dictum est solvat Cammerario Comunis vice qualibet sold[os] viginti si iustum excusationem non habuerit applicandos pro reparacione Palatij residentiae D[omini] Potestatis, et dictus D[ominus] Potestas teneatur de predictis de facto executionem facere, et si negligens fuerit excomputetur de eius salario per Camerarium Comunis in eius Sindicatu duplum dictarum penarum, et Cancellarius dicti Comunis teneatur dictas penas annotare, et in sindicatu Potestatis Scindicus ipsius notificare ad dictam poenam; Et nullus Consiliarius debeat surgere in Consilio nisi semel sine licentia Dominorum cum vellet declarare dictum et consilium suum, et contrafaciens solvat nomine penae de facto sold[os] quinque applicandos, ut supra et nullus audeat extra propositum consulere ad dictam penam, et non possit aliqua proposita fieri in

dicto Consilio ad utilitatem Potestatis quin prius fuerit obtenta in consilio secreto pro maiori parte, et quod omnia in Consilio fieri debeant ad bussulas, et palluctas, et si aliter fieret, ipsae deliberationes, et reformationes ipso jure sint nullius efficaciae, et nullus consiliarius audeat in d[ict]o Consilio dicere id quod per consultorem praecedentem dictum, et consultum fuerit ad penam quinque sold[orum], ut sup][ra, applican[dorum] nec surgat et ad dictam arrengeriam accedat nisi vellet aliquid de novo dicere ad penam X sold[orum] ut supra applican[dorum]. Et nullus sive sit de consilio, sive non teneatur assistere in aliquo consilio ubi de facto suo tractaretur ad poenam X sold[orum] ut supra applican[dorum] et si deliberatio pro eo fieret in dicto existente Consilio eo ipso sit nulla, et Potestas, et alij officiales dicti Comunis teneantur proprio iuramento, et ad penam decem librarum paparinorum talem, de quo facto fieret expellere de dicto consilio. Insuper volumus, et ordinamus quod cum tractaretur de expensis dicti Comunis Civitatis praedictae illud sit validum quod per duas partes ex tribus consiliij predicti fuerit reformatum, et non aliter, de predictis autem expensis Communis nulla in consilio fieri possit proposita nisi prius fuerit obtenta in consilio secreto posita inter eos pariter ad bussulas, et palluctas, aliter proposita facta sit nulla, et non valeat ipso jure, et dictum capitulum ad declarationem Consiliariorum, ut non ad ignorantiam allegare possint in presentia Consiliariorum in primo Consilio per Cancellarium declaretur ad eorum declarationem.

Cap. XXIII - De officio Camerarij

Item statuimus, et ordinamus, quod ad manus Camerarij veniant, et venire debeant omnes fructus introitus et proventus dicti Comunis, et teneatur, et debeat introitum fructus, et proventus propria, et non alia persona et poni, et scribi facere in libro introituum, et etiam salario civilium prout ordinatum est, et debeat facere omnes necessarias expensas dicti Comunis, et quod sibi liceat expendere de bonis, et ere dicti Comunis omnem quantitatem pecuniae pro evidenti utilitate, et necessitate Comunis de licentia tamen, et mandato omnium DD[ominorum] Priorum, et habeantur pro legitima expensa, et quod faciant duos libros in cartis pecudinis unum videlicet de introitibus, et alium de expensis, et in fine sui officij dimittere, et assignare teneatur Camerario novo prout supra dictum est in capitulo de electione dicti Camerarij qui libri in Archivio dicti Comunis reponantur, ut semper videri possint introitus et expensae, et quod dictus Camerarius non possit, nec debeat de cetero in introitu novorum Priorum pro prandio consueto exponere seu solvere

de bonis, et ere dicti Comunis ultra quinque libras, et si plus exposuerit de suo proprio exbursasse et solvisse intelligatur, et in expense, et computo rationis suaे nullatenus admittatur, et nihilominus penam decem librarum solvere eidem Comuni penitus compellatur. Item quod d[ictu]s Cammerarius teneatur ad penam X librarum paparinorum et proprio iuramento omnia infrascripta facere, observare, et adimplere videlicet: videre portas, et hostia portarum dictae Civitatis, et quando necessitas esset remittere facere limina ipsarum portarum cum bonis lapidibus et calcina, ita quod subtus dictas portas, vel ipsarum aliquas intrare, vel exire non possit, ac etiam actari facere, et videre omnes fontes. Item teneatur dare partem accusatoribus de accusis de quibus fieret executio, et aliter non expendat. Preterea statuimus, et ordinamus, quod dictus Camerarius teneatur, et debeat interesse in quolibet Consilio in quo sententiae, et condemnationes fererentur et in ipso consilio produci facere per Cancellarium copiam processus, et sententiarum missarum ad Cameram, et ipsas auscultare cum originalibus cum presentia duorum de num[er]o Dominorum Priorum et Cancellarij, et testibus necessarijs. Huic Capitulo quoque addimus quod dictus Camerarius teneatur, et debeat omnia, et singula pignora accepta per Castaldiones seu officiales Potestatis, et sibi consignata pro Comuni per XV dies retinere, elapsis vero dictis XV diebus per dictam Civitatem publice facere bandiri, et bannimenta, ac relationes eorum scribi facere in libro reformationum per dictum Cancellarium, ut omni tempore videri possint; quod quilibet habens aliquod pignus in Comuni, debeat illud infra quinque dies recollegisse effectualiter, quibus elapsis Camerarius prefatus subhastari faciat in locis consuetis, et plus offerenti vendere, et pretium pro Comuni penes se retinere, et si ex pignoris venditione plusquam dictum pignus solvere teneretur, recipere, totum illud plus consignare debeat domino pignoris ad poenam dupli valoris dicti pignoris applicandam domino pignoris.

Cap. XXIV - De officio Castaldorum

Statuimus, et ordinamus quod Domini Piores, qui pro tempore fuerint possint, et debeat eligere duos bonos, et idoneos Castaldiones aptos ad serviendum Curiae Potestatis, et Dominorum Priorum, et omnia, alia spectantia, et pertinentia ad eorum officia in faciendo citationes relationes, mandata, sequestra executiones et ad capiendum pignora de mandato, et commissione sup[radic]torum DD[ominorum] Potestatis, et suorum officialium, quibus Castaldionibus, et cuilibet eorum detur, et dari debeat plena fides in relationibus per eos faciendis; et quod semper sint ad mandata

Dominorum Priorum dum mittere vellent ad aliquem locum, et habere debeat id quod per Dominos Piores extiterit ordinatum circa ipsorum expensas. Ac etiam teneantur omnia pignora accepta per eos ad instantiam Comunis, et cultorum subsidiorum, et aliorum onerum ad dictum Comune spectantium assignare Camerario Comunis, et ipsa scribi facere per Cancellarium, et Notarium Potestatis teneatur, in quibus pignoribus scribantur nomina illorum quibus pignora fuerunt accepta, et cuius causa ita quod bene appareat in libro reformationum vel alibi ut perdere, vel alienare non possint; Et si dicti Castaldi non assignarent dicto Camerario pignora per eos ablata, ut supra in termino duorum dierum post acceptionem ipsorum pignorum, et scribere facerent cadant in penam decem sold(orum) Communi applicandorum et nihilominus pignus assignare teneatur Cammerario predicto, et si pignora per eos ablata, et accepta aliquo modo perderentur, et alienarentur, dicti Castaldi restituere teneantur in duplum domino pignoris cuius iuramento credatur de valore pignoris; et si fuerint negligentes in eorum officio quod Potestas possit et valeat ipsos cogere, et detinere in carceribus, vel extra, et deinde ad requisitionem Dominorum Priorum ipsos, et quemlibet ipsorum relaxare teneatur, et absque aliqua commissione possint omnes, et singulos ad instantiam petentium citationem fieri in civilibus causis, et quod dicti Castaldi non possint accipere aliquod pignus pro eorum salario, et non possint, neque valeant in pignus accipere Civibus Civitatis Montiflasconis pro Comuni, et Potestate scutum, celatam, arcum, balistram hostia domus, pannos de dorso, vel de Lecto, boves domitos, bestias aequinas, vel asininas, si de alijs bonis sufficienter invenirent, quae quidem pignora accepta, ut praedicitur assignari debeat in termino antedicto sub penis praedictis eidem Camerario. Qui Castaldi pro eorum provisione, et labore, et recipere possint pro qualibet citatione a Civibus tantum unum quatrenum a forensibus duplum, et si contingit dictos Castaldos ire extra Civitatem ad instantiam Civium usque ad unum miliare bonon[enum] unum, et ab inde infra medium bonon[enum] et ab inde supra unum bonon[enum] pro miliari. Et quod Domini Piores habeant et habere possint auctoritatem, et libertatem constituendi salarium dictorum Castaldorum, ut melius conveniri possint, ita quod salarium ipsorum non ascendet ultra unum ducatum pro quolibet, et quolibet mense.

Cap. XXV - De officio Tubatorum, et eorum salario

Statuimus, et ordinamus, quod ad serviendum Comuni dictae Civitatis Montiflasconis sint duo Tubatores, seu praecones, qui servire debeat in

bannimentis Comunitatis, et specialium personarum dictae Civitatis in eundo pro factis Comunitatis tam cum ambasciatoribus quam sine ad quemlibet locum, ad quem Domini Piores vellent ipsos, et ipsorum quemlibet trasmittere absque salario aliquo, tamen sumptibus Comunitatis, qui teneantur publice bandire, et preconizare in locis publicis et consuetis quae sibi commissa fuerint tam per superiores Dominos, quam etiam per Dominum Potestatem et Dominos Piores; et teneantur, et debeant associare Dominos Piores ad Ecclesias, et ubique ubi opus fuerit de ipsorum commissione, et mandato, et non possint neque valeant, bandimenta facere aliqua quae essent in detrimentum Comunitatis, et Specialium personarum sine commissione Dominorum Priorum, possint tamen ire, et honorare nuptias Civium Civitatis et ad alia loca cum licentia Dominorum Priorum.

Qui Tubicines sint, et esse debeant exempti, et immunes ab omni onere reali, et personali durante tempore ipsorum officii excepto Sale, et teneantur habere pro ipsorum salario id quod melius conveniri possit per Dominos Piores, et consilio secreto secundum temporum qualitatem, ac etiam quod habeant, et habere debeant in festo Sancti Flaviani septem brachia panni lanae anno quolibet videlicet duorum diversorum colorum pro quolibet valoris communis existimationis XXV bonon[enorum] pro brachio de quibus ipsorum quilibet debeat facere in d[ict]o festo Sancti Flaviani de mense Aprilis indumentum, et calligas, et de predictis pannis indumentis non possint facere alia indumenta quam predicta ad penam perditionis indumentorum predictorum, et Camerarius teneatur facere predicta indumenta sub vinculo iuramenti.

Cap. XXVI - De officio Custodum damnorum datorum

Item statuimus, et ordinamus, quod per Dominos Piores eligantur in introitu primi officij de mense Januarij duos, aut plures Custodes damnorum datorum, quorum officium duret ad beneplacitum Dominorum Priorum praesidentium in officio, qui Custodes custodire debeant omnia blada Vineas silvas prata ortos, et omnia alia exteriora, et interiora hominum dictae Civitatis, et custodire debeant fracta, prata, Guardatam, et res, et communiantias dicti Communis, et omnes, et singulos quos invenerint, et viderint cum bestijs, vel sine bestijs dare damnum in bonis predictis, vel quos scire potuerint damnum dedisse, denuntiare, et accusare teneantur Potestati, et eius Curiae, et etiam possint dicti Custodes denuntiare, et accusare omnes, et singulos quos viderint, et invenerint

delinquentes prout, et sicut consuetum est, et stetur, et credatur super qualibet accusa et denunciatione duorum ex eis, vel unius cum uno teste bonae famae si dixerint se vidisse, et invenisse, de quibus denunciatione, et accusatione facerent. Si autem non dixerint se vidisse, et invenisse, et possint accusationem probare cum uno teste bonae famae, et talis probatio sufficiat ad condemnationem, et dicti Custodes, vel aliquis alius accusator non possint nisi semel de aliquo damno dato facere, nec porrigere accusas suas, nisi damnum reciperet reiterationem in quo casu omnes possint accusare, et inquirere quotiens damnum datum committeretur, et teneantur continuo de die, et de nocte ire ad dictam custodiam cum eis mandatum fuerit, et si aliquis ipsorum in dicto officio fraudem commiserit puniatur in viginti quinque librarum denariorum paparinorum Comuni praedicto applicandorum et a dicto officio debeat amoveri, et habeant dicti Custodes quantum qui fuerint in accusa quartam partem de omni eo quod in Communi pervenerit ratione suarum accusationum, et iurare debeat ad Sancta Dei Evangelia praedicta tenere, et observare eorum medio iuramento et pena, et debeat etiam declarare in eorum denunciationibus diem commissi damni, et locum eodem die vel proxime sequenti, et notificare, et referre prefato Potestati, et eius Curiae nomina delinquentium in damnis commissis, et habeant, et habere debeat pro ipsorum salario et mercede, ac provisione singulo mense quo serviverint omne id quod conventum fuerit cum eis per D[omi]nos Priores.